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《西湖旧踪》收集了170多张有西湖的老照片，真实地反映了晚清民国的时期的西湖风
貌。而特别着重西湖人文景观的摄取，其中许多景观今天已非复旧观，有的甚至已毁坏
而不存在了。昔日风貌，赖此以存，其历史文化价值自不待言。观赏这些老照片，不仅
是一般意义上的“怀旧”，也自然而然地会把西湖的“旧踪”和“新貌”进行对比，从
而感到时代的巨变，更加珍惜历史的遗产和热爱今天的生活，决心把西湖装扮得更美。

书中的这些老照片，都摄于70年以前，最早的摄于清末，已将的一个世纪了，还是摄影
术传入我国不久的早期作品，从这一方面看，“旧踪”确也是不可多得的资料。

《西湖旧踪》初版于1985年，当时老照片100多张。这次增订再版，又增收70多张，大
大丰富了“旧踪”的内容，而且不少为罕见的资料。同时重写和补写了全部照片的说明
文字，对有些史实掌故进行了必要的考证，使之更为准确帖切，希望对读者有所帮助。
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序 冠西
西湖十景图[清]
1.苏堤春哓
2.平湖秋月
3.花港观鱼
4.柳浪闻莺
5.双峰插云
6.三潭印月
7.雷峰夕照
8.南屏晚钟
9.曲院风荷
10.断桥残雪
西湖觅影（1924年前雷峰塔未倒塌时之西湖全景）
西湖全景图[宋]
11.湖滨公园
……
· · · · · · (收起) 
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标签

杭州

老照片

西湖

江南

西湖记忆

西湖文化

藝術

烟霞洞
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评论

虎跑。靈隱。雲棲。掩卷懷人。（初讀2017.05）

-----------------------------
书是超大开本，印刷很好，旧照片很珍贵，很多都是战争前的西湖旧景，可惜那时只有
黑白照片，西湖也在文革时期损失惨重，直到20世纪末经各方努力在恢复古文人笔下美
景，不过大多建筑已非旧貌，后人重建者多
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书评

这书就得由地道的杭州人来写，全书收录的照片把西湖及周边哪怕很微小的景点都收录
了，文字说明翔实。
美中不足可能是为了追求“旧踪”的效果，选的纸印刷照片效果不好，而且没有再版，
没有更新了。  
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